
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 88 del 03-08-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE PATROCINI PER LA REALIZZAZIONE
DELLE MANIFESTAZIONI "FORNACE IN FESTA" ORGANIZZATO DA RIONE
FURNAS DI COPPARO IL 27 E 28 AGOSTO 2021 PRESSO PARCO CURIEL E 2°
TROFEO BITLES MEMORIAL LUCKY ORGANIZZATO DAI CAVALIERI DEL NAVIGLIO
IL 5 SETTEMBRE 2021 PRESSO MANEGGIO DI VIA L. DA VINCI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di agosto alle ore 16:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  1



Deliberazione n. 88 del 03-08-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE PATROCINI PER LA REALIZZAZIONE
DELLE MANIFESTAZIONI "FORNACE IN FESTA" ORGANIZZATO DA RIONE
FURNAS DI COPPARO IL 27 E 28 AGOSTO 2021 PRESSO PARCO CURIEL E 2°
TROFEO BITLES MEMORIAL LUCKY ORGANIZZATO DAI CAVALIERI DEL NAVIGLIO
IL 5 SETTEMBRE 2021 PRESSO MANEGGIO DI VIA L. DA VINCI.

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo il D.L.-
23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non oltre il
31.12.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca, l’Assessore
Grandi Simone, l’Assessore Pirani Cristiano, l’Assessore Cirelli Bruna e l’Assessore Baraldi
Massimo e il Vice Segretario Dott.ssa Rita Sattin.

********************************

Considerato che l'Amministrazione Comunale, come da tradizione, intende sostenere e favorire
le attività culturali e sociali finalizzate anche al coinvolgimento di cittadini in comportamenti
solidali, attraverso l'organizzazione di manifestazioni e attività in forma diretta o sostenendo
iniziative di soggetti terzi;

Viste le seguenti richieste presentate rispettivamente dal Presidente del Rione Furnas,
rappresentato dall’associazione senza scopo di lucro con sede in Via Garibaldi 104 - Copparo C.F./
P.I.: 01323970382 denominata Associazione dei Rioni e dalla Presidente de I Cavalieri del Naviglio,
associazione senza scopo di lucro con sede in Via Naviglio 74 - Copparo C.F.: 93094310385

Protocollo n. 13402 in data 09.07.2021 di richiesta di patrocinio e sostegno per la
realizzazione dell’evento denominato “Fornace in Festa” che si svolge al parco pubblico
Curiel di viale Carducci in Copparo il 27 e il 28 agosto 2021

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  2



Protocollo n. 10934 del  4.06.2021 e protocollo n. 13002 del 6/7/2021 di richiesta di
concessione di patrocinio e contributo da parte del Comune di Copparo a sostegno della
realizzazione dell’evento 2° Trofeo Bitles Memorial da tenersi in Copparo presso la sede
dell’Associazione in Via Naviglio 74 in data 5 settembre 2021;

Considerato che con le medesime note le Associazioni formulano istanza di contributo da parte
del Comune di Copparo a sostegno di tali attività allegando altresì Bilancio Preventivo;

Considerato inoltre che l’amministrazione comunale intende garantire a tali Associazioni piena
collaborazione e sostegno economico e materiale per la realizzazione e gestione degli eventi
proposti che rientrano a tutti gli effetti nel calendario degli eventi promossi dall’Amministrazione
Comunale per tutti il mese di settembre

Dato atto che:

Le iniziative l’Amministrazione Comunale vuole promuovere nel proprio territorio
tutte quelle attività ricreativo/culturali che concorrano a favorire momenti di aggregazione
e di valorizzazione della comunità e del suo patrimonio pubblico;

gli eventi in programmazione non hanno fini di lucro, sono realizzati nel territorio
cittadino, non è in contrasto con le finalità, i programmi e le politiche culturali, ricreative
ed aggregative dell’Amministrazione Comunale ed esprimono un significativo contributo a
vantaggio della crescita della comunità locale e pertanto sono stati valutati ammissibili;

si tratta di attività volte a soddisfare esigenze di pubblico interesse, in quanto si
prefiggono lo scopo di richiamare l’attenzione della cittadinanza sulla attività del mondo
associativo copparese;

la realizzazione dei citati eventi rientrano nelle funzioni istituzionali dell’Ente per la
valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio,
della sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto
comunale ed è destinata a soddisfare in via prioritaria le esigenze collettive della
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della
Costituzione;

il Responsabile del Settore Sviluppo Economico ha accertato in via preventiva,
l’esistenza dei presupposti di cui ai succitati Regolamenti;

Considerato inoltre che l'emergenza derivante da diffusione del virus COVID-19 ha reso
necessario modificare l'organizzazione degli eventi e delle occasioni di intrattenimento pubblico
privilegiando luoghi all'aperto nel rispetto del distanziamento sociale imposto dalla normativa;

Richiamate le Linee guida di cui all’OM 29.05.2021 per la ripresa delle attività economiche –
Sagre e Fiere Locali;

Considerato che
- la manifestazione “Fornace in Festa” rientra tra l’elenco delle iniziative organizzate con il
patrocinio dell’Amministrazione per l’anno 2021 e che pertanto ai sensi della Deliberazione di
Giunta Comunale n. 57 del 25/05/2021 è esente dalla applicazione del canone unico di
occupazione suolo pubblico ai sensi del art. 19 comma 4 del Regolamento Comunale;
- la manifestazione “2° Trofeo Bitles Memorial Lucky” si svolgerà all’interno di un’area privata
destinata a maneggio che dispone di tutte le caratteristiche idonee ad ospitare tale evento e che
di conseguenza non necessità di alcuna esenzione dall’occupazione di suolo pubblico.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  3



Considerato che nel dettaglio svolta la necessaria istruttoria con gli uffici competenti è
intenzione dell’Amministrazione Comunale concedere il patrocinio ai suddetti eventi
comprendente oltre all’utilizzo del logo comunale anche i seguenti vantaggi economici:

Fornace in Festa
concessione a titolo gratuito di una porzione di suolo pubblico individuata nel-

parco pubblico Curiel di viale Carducci in Copparo che verrà opportunamente delimitata
con idonea segnaletica;

stampa di volantini per promuovere l’iniziativa secondo quantità già prestabilite-
dall’Ente: n. 200 pz formato A3;

concessione di n. 30 tavoli e sedute per circa 100 persone;-
concessione di n. 4 bancarelle espositive;-
concessione di un contributo economico pari a Euro 300,00 a parziale copertura-

delle spese da bilancio preventivo dell’evento;

2° Trofeo Bitles Memorial Lucky
stampa di n. 250 volantini e n. 70 locandine 50x70 per promuovere l’iniziativa: fatte-

le verifiche con il Settore competente è possibile fornire il materiale richiesto ma con
locandine formato A3;

concessione di un contributo economico pari ad Euro 650,00 a parziale copertura-
delle spese da bilancio preventivo dell’evento;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 120/2020 con cui venivano approvate, tra le altre, le
tariffe per l’anno 2021 per l’utilizzo di strutture ed attrezzature comunali;

Considerato che a fronte delle richieste di collaborazione materiale avanzate sono state nel
dettaglio verificate le disponibilità di quanto possibile concedere e il Servizio Teatro
Manifestazioni ha provveduto alla relativa quantificazione economica:

Fornace in Festa

Attrezzatura/materiali Quantificazione economica a preventivo
(Rif. delibera GC n.120/2020)

n. 30 tavoli € 105,00 (€ 3,50 a tavolo fino a 3 giorni di
noleggio)

n. 160 posti a sedere € 400,00 noleggio (€ 2,50 a seduta fino a 3 giorni di
noleggio)

n. 200 stampe formato A3 € 20,00 (€ 0,10 a copia stampata)

2° Trofeo Bitles Memorial Lucky

Attrezzatura/materiali Quantificazione economica a preventivo
(Rif. delibera GC n. 120/2020)

n. 150 stampe formato A3 € 15,00 (€ 0,10 a copia stampata)

Rilevate le finalità ricreativo culturali e di socializzazione che rivestono i progetti in oggetto, volti
a valorizzare la creatività nonché a far partecipare più soggetti possibili a tali iniziative;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  4



Ravvisata l'opportunità di approvare la concessione di un contributo economico alle Associazioni,
per un totale di €. 950,00 a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione delle
attività proposte in premessa;

Dato atto che il finanziamento di tale spesa è prevista al Capitolo 106356 “Trasferimenti ad
associazioni e sport”, CODICE 06.01, CC 8300, FP U322, CR. 63 – Manifestazioni ed eventi e che la
stessa sarà regolarmente impegnata con successivi separati atti del Responsabile del Settore
competente;

Dato atto che:
i suddetti contributi sono da ritenersi non correlati a lavori, servizi e forniture, ma bensì a
sostegno di attività ricreativo/culturali condivise con l’Ente erogante ed espletate in
funzione del ruolo istituzionale ricoperto dal Comune di Copparo;
i contributi sono conformi alle vigenti disposizioni di cui al D.L. 78/2010 art. 6 comma 9
convertito in Legge 122/2010, in quanto il conferimento medesimo contribuisce alla
realizzazione da parte delle Associazioni suddette di una importante attività
ricreativo/culturale, a vantaggio della collettività ed altresì non rientrante nel novero delle
relazioni pubbliche e di rappresentanza e quindi non soggette ai limiti posti dall’art. 6
comma 8 del D.L. 78/2010;
l’erogazione dei contributi in oggetto è subordinata a quanto previsto dai Regolamenti
sopra richiamati, e i contributi saranno liquidati solo previa verifica di tutti i giustificativi di
spesa così come previsto dal Regolamento suddetto;
si provvederà agli adempimenti di cui all’art. 26 del D. Lgs. 33/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni

Visto il Regolamento per la concessione dei contributi, approvato con deliberazione Consiliare n.
201 del 31.10.1990 che disciplina l'erogazione di vantaggi economici da parte del Comune di
Copparo a persone e enti pubblici e privati nonché ad associazioni previo atto deliberativo della
Giunta Comunale;

Richiamato altresì il Regolamento Comunale per le Libere Forme Associative approvato con
deliberazione Consiliare n. 30 del 09.04.2001  che prevede che l'Amministrazione Comunale possa
intervenire, nell'ambito delle disponibilità organizzative e di bilancio, a promuovere le iniziative
delle Libere Forme Associative per l'effettuazione di manifestazioni e iniziative temporanee di
rilievo sociale culturale, sportivo-ricreativo nel territorio, che siano di interesse pubblico e non siano
in contrasto con scopi, finalità e attività dell’Amministrazione Comunale
Viste

La Deliberazione di C.C. n. 111 del 30.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione-

2021-2023
La Deliberazione di G.C. n. 4 del 19.01.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di-

Gestione Economico Finanziario per l'anno 2021;
la Deliberazione di G.C. n. 91 del 29.09.2020 di approvazione del Documento Unico di-

Programmazione Economica (DUP) per l’anno 2021-2023 e successiva Deliberazione di
C.C. n. 110 del 30.12.2020 di aggiornamento;

Visto il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT)
2020-2022 approvato con Deliberazione della G.C. n. 7 del 28.01.2020;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  5



Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Viste le disposizioni dello Statuto e dei Regolamenti Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro ai sensi dell’art. 49, comma 1
del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Settore
Bilancio, Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare il patrocinio del Comune di Copparo agli eventi sottoindicati:1.
- “Fornace in Festa” promossa dal Rione Furnas affiliato all’Associazione dei Rioni di Copparo,
con sede legale in Copparo Via Garibaldi 104, C.F./P.IVA 01323970382, prevista per le date
del 27 – 28 agosto 2021 da tenersi in una porzione di area ricompresa all’interno del parco
pubblico Curiel di viale Carducci in Copparo;

- “2° Trofeo Bitles Memorial Lucky” promosso dall’Associazione I Cavalieri del Naviglio,
associazione senza scopo di lucro con sede in Via Naviglio 74 - Copparo C.F.: 93094310385
e che si svolgerà all’interno di un’area privata destinata a maneggio sede dell’associazione
sita in Via Naviglio 74 in data 5 settembre 2021;

di approvare il patrocinio per le iniziative sopra richiamate nonché la propria collaborazione2.
materiale con la fornitura gratuita di quanto richiesto per il buon svolgimento delle
manifestazioni;
di riconoscere per tali progetti un contributo economico complessivo di € 950,00 a3.
copertura di parte dei costi sostenuti per la loro realizzazione e così come meglio
specificato:

- Rione Furnas per evento Fornace in Festa: € 300,00
- I Cavalieri del Naviglio per evento 2° Trofeo Bitles Memorial Lucky: € 650,00

dando atto che l’erogazione degli stessi è subordinata all’assolvimento delle obbligazioni in
essere da parte del beneficiario nei riguardi dell’Amministrazione, nei termini di cui al
Regolamento che disciplina la materia di contributi del Comune di Copparo e precisamente
alla trasmissione a conclusione dell’attività di una relazione illustrativa dell’attività svolta e
del rendiconto economico consuntivo;

di dare atto che la somma di cui sopra è prevista nel Bilancio di previsione anno 2021 al4.
Capitolo 106356 “Trasferimenti ad associazioni e sport”, CODICE 06.01, CC 8300, FP U322,
CR. 63 – Manifestazioni ed eventi che sarà impegnata con successivi separati atti del
Responsabile del Settore competente;

di demandare al Responsabile Settore Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi5.
Biblioteca e Teatro l’adozione dei relativi atti di gestione in ordine agli adempimenti
descritti in premessa;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  6



di dare atto che verrà inviata a ciascuna Associazione, a consuntivo, l’ammontare totale del6.
contributo economico totale riconosciuto alla stessa dato dal contributo in denaro,
dall’esenzione dal pagamento del canone occupazione suolo pubblico e dall’utilizzo
gratuito di attrezzature dell’ente, ove previsto, nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 35 del
D.L. 34 del 30/04/2019;

di dare atto che la presente deliberazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui al7.
D.Lgs. 33/2013 artt. 26 e 27;

si dà atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è il Responsabile Settore8.
Sviluppo, Promozione Imprese e Territorio, Eventi Biblioteca e Teatro;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti ha dichiarato la presente9.
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare attuazione
a quanto deliberato, a termini dell'art. 134 – 4° comma D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  7



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  8



Proposta N. 235
RESPONSABILE SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, PROMOZIONE IMPRESE E
TERRITORIO, RELAZIONI CON IL PUBBLICO

OGGETTO: APPROVAZIONE CONCESSIONE PATROCINI PER LA REALIZZAZIONE
DELLE MANIFESTAZIONI "FORNACE IN FESTA" ORGANIZZATO DA RIONE FURNAS
DI COPPARO IL 27 E 28 AGOSTO 2021 PRESSO PARCO CURIEL E 2° TROFEO
BITLES MEMORIAL LUCKY ORGANIZZATO DAI CAVALIERI DEL NAVIGLIO IL 5
SETTEMBRE 2021 PRESSO MANEGGIO DI VIA L. DA VINCI.

Responsabile del procedimento: Minichiello Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 02-08-2021 IL RESPONSABILE
F.to Minichiello Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag.  9



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,  05-08-2021

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 88 del 03-08-2021 Pag. 10


